
پتروشیمی گچساران پس از ۱۷ سال با هدف تقویت زنجیره ارزش نفت و گاز 
که منجر به ایجاد اشتغال و جلوگیری از خام  فروشی می شود، امروز افتتاح شد.

 زندگی شهروندان گچساران با نفت و گاز آمیخته شده بود. ۲۰ درصد از نفت 
کشور در سرزمینشان تولید می شد. قریب به پنج دهه بود که در کنار تاسیسات 
نفتی روزگار می گذراندند و آلودگی های زیســت محیطی ناشی از این صنعت، 
مهمان ناخوانده همیشگی شان بود. با این وجود نفش چندانی در چرخه صنعت 
نفت نداشتند. خام فروشی بلایی بود که گریبانگیر این صنعت بود. این مردم حق 
خود می دانستند که ساز و کاری ایجاد شود تا آنها نیز از این همسایه ی قدیمی 
بهره ببرند. بهترین وجه این ساز و کار، صنعت پتروشیمی بود. مردم گچساران از 
دیرباز  امید داشتند که با بهره برداری از یک کارخانه پتروشیمی افزون بر ایجاد 

اشتغال مستقیم، زمینه رونق اقتصادی در منطقه شان هم فراهم شود.
پتروشیمی یکی از ارکان اصلی زنجیره تولید در صنعت نفت به حساب می آمد 
و نقش بسزایی در تولید ناخالص ملی دارد. به عنوان بخشی از صنایع شیمیایی، 
موتور محرک توســعه اقتصادی و اجتماعی هر منطقه ای  بوده که فرآورده های 
شیمیایی را از مواد خام حاصل از نفت یا گاز طبیعی تولید می کند. ایجاد کارخانه 
پتروشیمی از سویی با  فراوری محصولات، در پیشگیری از خام فروشی اهمیت 
ویژه ای دارد و از سوی دیگر مزایای اقتصادی قابل توجهی برای منطقه و کشور  
ایجاد می کند.در دهه هشتاد شمسی سخن از ایجاد یک کارخانه پتروشیمی در 
شهرستان گچساران به میان آمد که بالاخره عملیات اجرایی  آن در سال ۱۳۸۵ 
آغاز شــد. این مجتمع قرار اســت سالانه یک میلیون تن اتیلن و ۱۸۴ هزار تن 
سیتری پلاس تولید کند. دهمین مجموعه تولید اتیلن کشور به حساب می آید 
و زمینه ی ورود صنایع جدیدی در حوزه نفت و گاز  را به کهگیلویه و بویراحمد 
فراهم می کند.تنوع محصولات تولیدی این  کارخانه پتروشیمی و تأمین مواد اولیه 
هزاران کارگاه و کارخانه صنایع پایین دستی در اشتغال زایی استان نقش مهمی 
خواهد داشت. از سوی دیگر کسب درآمدهای ارزی و قطع وابستگی به بیگانگان 
از دیگر ارمغان های بهره برداری از این کارخانه است. پتروشیمی گچساران مواد 
اولیه کارخانه های پتروشیمی بروجن، کازرون، ممسنی و پلیمر دهدشت را تأمین 
می کند و به لحاظ اشتغال، بیش از ۲۰۰۰ نفر به  طور مستقیم و غیرمستقیم را 

مشغول می ساخت.آورده اولیه صنعت پتروشیمی گچساران برای استان سالانه 
۸۰ میلیون دلار خواهد بود. بهره برداری از این طرح تحول شــگرفی در بهبود 

رشد اقتصادی کهگیلویه و بویراحمد ایجاد می کند.
تحریم  ســنگ بزرگی را بر ســر راه تکمیل این طرح قــرار داده بود. خرید 
تجهیزات لازم با مشکل مواجه بود که با اعتماد به شرکت های دانش بنیان و 
تلاش مهندسان ایرانی این تجهیزات در کشور تولید شد. سایه ی تحریم ها حالا 
با اعتماد به توان متخصصین ایرانی کم اثر شده است، در این زمینه بیش از  ۱۱ 
مورد تجهیزات به شرکت های دانش بنیان ایرانی سفارش داده شد که توانستند 
با کیفیت مطلوب تولید و به موقع تحویل دهند. یکی از موارد بسیار مهم، شیر 
اطمینان خطوط بخار این مجتمع بود که به همت متخصصان ایرانی تولید شد. 
ساخت این شیرها تنها در دست پنج کشور دنیا بود.پتروشیمی گچساران دارای 
۲ واحد الفین و یوتیلیتی بوده و فعالیت واحدهای مختلف این مجتمع متکی 
به تجهیز شیر اطمینان خطوط الفین است که از سوی یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی ساخته شــد. جداسازی هوا و تولید نیتروژن دارای فرآیند بسیار مهم و 
پیچیده ای است که در این فرآیند، هوا را به میزان ۹ بار فشرده کرده سپس با 
استفاده از مکانیزم های مهندسی و روش های ترمودینامیکی دمای آن تا منفی 
۱۷۲ درجه ســانتیگراد سرد می شود تا جداسازی نیتروژن از هوا انجام گیرد.از 
دیگر موارد اعتماد به نیروی داخلی در شرکت پتروشیمی گچساران ساخت واحد 
تصفیه پســاب شیمیایی توسط پیمانکاران اجرایی داخلی بود. همچنین برای 
نخستین بار همه مشعل های کوره های الفین که شامل ۶۶۸ مشعل بود در این 
مجموعه با استفاده از توان داخلی ساخته شد.پتروشیمی گچساران از آغاز عملیات 
اجرایی در سال ۱۳۸۵ تا اولین سفر  رئیس دولت سیزدهم به استان کهگیلویه و 
بویراحمد ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت. پس از سفر رئیس جمهور، تکمیل 
پتروشیمی گچساران سرعت مطلوبی  به خود گرفت. با پیگیری های ویژه دولت 
و تزریق ۲۰۰ میلیون یورو اعتبار برای تکمیل این مجموعه هم اکنون پیشرفت 
فیزیکی اش به بیش از ۹۵ درصد رســیده است.پس از گذشت ۱۷ سال چشم 
انتظاری مردم استان با استفاده از ظرفیت متخصصان داخلی، پتروشیمی گچساران 

اکنون وارد فاز جدیدی شده است.

پتروشیمی گچساران افتتاح شدپتروشیمی گچساران افتتاح شد
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اقتصاد انرژی 2

 جواد اوجی امروز در آیین بهره برداری رســمی 
از پتروشــیمی گچســاران با اشــاره به عزم دولت 
سیزدهم برای تکمیل پروژه های نیمه تمام تأکید کرد: 
پروژه های فاز دوم پتروپالایشگاه آبادان، پالایشگاه 
طرح توســعه فاز ۱۴ میدان مشترک گازی پارس 
جنوبی و پروژه های جمع آوری گازهای مشــعل از 
جملــه پروژه هایی بودند کــه در ماه های اخیر به 
بهره برداری رسیدند و امروز شاهد راه اندازی سومین 

الفین کشور پس از چند سال هستیم.
وی با بیــان اینکه گازهای همــراه میدان های 
نفتی در جنوب کشــور در پالایشــگاه گاز بیدبلند 
خلیج فارس فرآورش و اتان تولیدی به پتروشیمی 
گچساران ارســال می شود، افزود: برنامه ریزی شده 
که ۶۸ پروژه نیمه تمام به ارزش ۱۵ میلیارد دلار در 

سال ۱۴۰۲ به بهره برداری برسد.
وزیر نفــت با یادآوری فرآیند طولانی ســاخت 
پتروشــیمی گچساران طی ۱۷ سال گذشته گفت: 
در دو ســال اخیر با تسریع این پروژه توانستیم بار 

دیگر زنجیره ارزش پتروشیمی کشور را توسعه دهیم.
اوجی تصریح کرد: با راه اندازی ۶۸ پروژه نیمه تمام 
روزانه ۱۳۰ هزار بشکه نفت و ۴۰ میلیون مترمکعب 
گاز به تولید کشور افزوده می شود. ان شالله در سال 
مهار تورم و رشــد تولید، هــر ماه یک پروژه بزرگ 

صنعت نفت آماده افتتاح خواهد داشت.
وزیر نفت با بیان اینکه پروژه فاز ۱۱ پارس جنوبی 
پس از دو دهه بلاتکلیفی به زودی آماده افتتاح رسمی 
با حضور رئیس جمهــوری خواهد بود، ادامه داد: تا 
پایان امسال پنج طرح پتروشیمی دیگر در کشور به 

بهره برداری می رسد.
اوجی با اشــاره به اینکه در سفر نخست ریاست 
جمهوری به اســتان کهگیلویه و بویراحمد بیش از 
۶۰۰ میلیارد تومان پروژه مســئولیت اجتماعی به 
وزارت نفت واگذار شــد، تصریــح کرد: این رقم در 
سفر دوم ریاست جمهوری به این استان به بیش از 
۲ هزار و ۵۰ میلیارد تومان رســیده است و وزارت 
نفت در این حوزه تلاش کرده است خوش قول بوده 

و طبق برنامه این پروژه ها را جلو ببرد.وی با اشاره به 
حجم ۹۲ میلیارد بشکه ای نفت درجای میدان های 
نفتی موجود در استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
این استان توان تولید روزانه ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار بشکه 
نفت را دارد و وزارت نفت طی دو سال گذشته ۲.۶ 
میلیارد دلار پروژه نفتی و گازی برای این اســتان 
طراحی کرده اســت.وزیر نفت بــه بهره برداری از 
گازرسانی به ۳۷ روستای این استان اشاره و اظهار 
کرد: امروز طرح گازرســانی به ۷۸ روســتای دیگر 
این استان نیز آغاز می شــود. براساس برنامه ریزی 
انجام شــده پتروشیمی دهدشت که خوراک آن از 
پتروشیمی گچساران تأمین خواهد شد نیز تا پایان 
ســال آینده به بهره برداری می رسد.وی با تأکید بر 
اشتغال کارگران شاغل در پتروشیمی گچساران در 
سایر طرح های پایین دستی این پتروشیمی گفت: در 
این پروژه بیش از ۳ هزار نفر اشتغال دارند که قرار 
است در فاز دوم این پروژه و توسعه میدان های نفتی 
و گازی موجود در این استان به کارشان ادامه دهند.

 رایزنی راه اندازی خط مســتقیم 
کشــتیرانی از چین و امارات به قشــم 

انجام شد
 مدیر گمرک ســازمان منطقه آزاد قشم از 
رایزنی برای راه اندازی خط مستقیم کشتیرانی 
از چیــن و امــارات متحده عربی به قشــم و 
ایجاد خطوط کشــتیرانی حمل کالا در بندر 

بین المللی کاوه این جزیره خبر داد.
 به نقل از روابط عمومی و امور بین الملل 
ســازمان منطقه آزاد قشم، مختار گرشاسبی 
روز سه شنبه اظهار کرد: در این جلسه که با 
حضور مسوولان کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران برگزار شــد، پیرامــون راه اندازی خط 
دریایی حمل کالای مستقیم از چین و دوبی 

به بندر کاوه قشم مذاکره شد.
وی ادامه داد: در این جلســه مقرر شد که 
بنــدر کاوه با توجه به ظرفیت های موجود از 
جمله عمق ۲۱ متری آبخور اســکله، استقرار 
اپراتور، تجهیزات و امکانات تخلیه و بارگیری 
کانتینری به عنوان تکمیل کننده بندر شهید 
رجایی در حوزه هــاب دپوی کالای وارداتی 
مواد اولیه واحدهای تولیدی کشــور و منطقه 

آزاد قرار گیرد.
مدیر گمرک ســازمان منطقه آزاد قشــم 
توضیح داد: مطابق مذاکرات صورت گرفته و 
برنامه ریزی انجام شده، قرار است در مرحله 
نخست ورود کشــتی های تا ۱۰۰۰ کانتینر 
در این بندر پهلو گیری داده شــوند و پس از 
تکمیل و توسعه امکانات تخلیه و بارگیری در 
بندر کاوه قشم از کشتی های پنج تا ۱۰ هزار 

کانتینری در این بندر استفاده شود.
گرشاسبی اضافه کرد: بر این اساس تمامی 
شرکت های وارد کننده مواد اولیه تولیدی و 
شــرکت های صادر کننده کالا در کشور می 
توانند کالاهای خود را مستقیم از چین، دبی 
و هند وارد بندر کاوه قشــم نمایند و از مزیت 
ها و مشوق های منطقه آزاد در کاهش هزینه 
ترخیــص و معافیت های انبار داری و ســایر 

مزیت ها بهره مند شوند.
ایــن جلســه هماهنگی و کارشناســی با 
حضور مدیر گمرک سازمان منطقه آزاد قشم 
و مدیر اپراتور بندر کاوه )شرکت سی دلف( با 
مسوولان شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 

ایران برگزار شد.
 جزیره زیبای قشــم مشرف به تنگه هرمز 
و مجــرای ورودی به خلیج فــارس و دریای 

عمان است.
ایــن جزیره که بزرگ تریــن جزیره خلیج 
فارس اســت، به دلیل مجــاورت با اقیانوس 
هند، وجــود منابع نفــت و گاز و واحدهای 
تجهیــزات  و  پالایشــگاهی  و  پتروشــیمی 
فراســاحلی و برخورداری از تسهیلات بندری 
برای کشــتی های بزرگ )در رده پاناماکس( 
یکی از اســتراتژیک ترین جزایر ایران و خلیج 
فارس است که به دلیل خدمات سوخت رسانی 
به کشــتی های عبوری از آبراهه بین المللی و 
پارک های انرژی و زیست - فناوری آن شهرتی 

جهانی دارد.
از سوی دیگر، ویژگی های طبیعی و تاریخی 
این جزیره، باعث شده قشم به یکی از مقاصد 

گردشگری اصلی در ایران تبدیل شود.

بهره برداری از ۶۸ پروژه نیمه تمام به ارزش ۱۵ میلیارد دلار

مریم سبزواری     - وزیر نفت از برنامه ریزی برای بهره برداری از ۶۸ پروژه نیمه تمام به ارزش ۱۵ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: با راه اندازی 
این پروژه ها روزانه ۱۳۰ هزار بشکه نفت و ۴۰ میلیون مترمکعب گاز به تولید کشور افزوده می شود.مختلفی را پای کارآورده است.

خبر 

وزیر نفت با بیان 
اینکه پروژه فاز 
۱۱ پارس جنوبی 
پس از دو دهه 
بلاتکلیفی به زودی 
آماده افتتاح 
رسمی با حضور 
رئیس جمهوری 
خواهد بود، 
ادامه داد: تا 
پایان امسال پنج 
طرح پتروشیمی 
دیگر در کشور 
به بهره برداری 
می رسد.

  کارگران پتروشیمی دهلران به کار برمی گردند
استاندار ایلام گفت: پتروشیمی دهلران تعطیل نخواهد شد و کارگران به کار برخواهند گشت. دکتر »حسن بهرام نیا« 
در جمع کارگران پتروشیمی دهلران پس از شنیدن مطالبات و خواسته های آنان، اظهار کرد: هر پروژه ای تا مرحله ی 
بهره برداری مشکلاتی پیش رو دارد و با  فراز و فرودهایی همراه خواهد بود که طبیعی است.وی با اشاره به پیگیری ها 
در خصوص پتروشیمی دهلران و تماس با مدیرعامل صندوق بازنشستگی نفت و مدیر عامل پتروشیمی دهلران و سایر 
رایزنی ها، افزود: اراده ی همه بر ادامه ی فعالیت پروژه است.استاندار ایلام ادامه داد: تاکید ما و همه ی دست اندرکاران بر 
جلوگیری از بیکاری نیروهای شاغل است و چنانچه در مقطعی پروژه تعدیل نیرو کند باید حقوق کارگران پرداخت شود.

 برخورداری از حق آلایندگی نفت مطالبه شهرستان بهمئی است
امام جمعه شهر لیکک گفت: برخورداری از حق آلایندگی نفت و گاز، استفاده 
از نیروی بومی در شرکت های نفت و گاز جنوب و ایجاد پالایشگاه از مهمترین 

دغدغه های مردم این منطقه است.
 »حجت الاسلام اسماعیل صلواتی« روز سه شنبه در آیین استقبال از رئیس 
جمهور در شهرستان بهمئی در مصلی شهر »لیکک«، اظهار کرد: با وجود ۸۰ 
حلقه چاه در این شهرستان مردم این منطقه از صنایع پایین دستی نفت محروم 
هستند.صلواتی ادامه داد: این شهرستان با وجود محرومیت شدید، بیش از ۶۵ 

درصد جمعیت آن تحت حمایت کمیته امداد و سازمان بهزیستی هستند.
وی با اشــاره به ظرفیت های مناسب کشــاورزی، گفت: انتقال آب از سد 

»مارون« به این منطقه مطالبه و راهگشا برای رونق تولید خواهد بود.
امام جمعه یادآور شــد: ۱۱ سال دولت ها برای آبرسانی به این شهرستان 
تلاش کردند و در دولت جدید این پروژه سرعت گرفت که با معارضات میراث 
فرهنگی و شهر قدیمی بهبهان مواجه است و نیازمند چاره جویی و بهره مندی 

زودتر از این پروژه است.
پروژه آبرسانی به بهمئی )لیکک( در سال ۱۳۹۰ کلنگ زنی شد که تا قبل 
از ســفر رئیس جمهور حدود ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت و هم اکنون 

پیشرفت فیزیکی آن به ۷۰ درصد رسیده است.

آرش مصلح مدیر عامل آب منطقه ای پیش تر گفت اضافه کرد: تا ســال 
۱۴۰۰ فقط ۷۰ میلیارد تومان اعتبار دریافت کرده بود اما از سفر رئیس جمهور 
تاکنون ۲۵۰ میلیارد تومان اعتبار به آن تزریق شده و هم اکنون پیشرفت این 
پروژه به ۷۰درصد رسیده است و علت تاخیر طولانی طرح تزریق قطره چکانی 

اعتبار و معارضات اجتماعی است.
امام جمعه لیکک به دیگر مشکلات شهرستان اشاره کرد و گفت: شهرستان 
بهمئی در محرومیت و بن بســت تردد قرار گرفته است که نیازمند تکمیل و 
توسعه زیرساخت های جاده ای به خصوص جاده »تشان به لیکک و لنده« است.

صلواتی قطعی مکرر برق این شهرستان گرمسیری را یکی دیگر از مشکلات 
برشمرد که راه اندازی فاز دوم ایستگاه برق به رفع مشکل کمک می کند.

امام جمعه گفت: بخش »ممبی« و »سرآســیاب« از شهرهای جدید این 
شهرستان است که از امکانات پزشکی و حداقل های لازم بی بهره هستند.

صلواتی با اشاره به کمبود اساسی فضای آموزشی این منطقه گفت: ۱۰ هزار 
دانش آموز در این شهرستان مشغول تحصیل هستند که کمبود فضای آموزشی، 
فضاهای ناایمن و دوشیفته بودن مدارس زیادی در این شهرستان یکی دیگر 

از مشکلات این شهرستان است.
وی توجه ویژه به توسعه شهری لیکک و رفع مشکلات فاضلاب شهری را 

از دیگر دغدغه های این مردم است.
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رئیس جمهور 
تصریح کرد: 
چنانچه کار شبانه 
روزی نبود این طرح 
مهم پس از سال ها 
انتظار به نتیجه نمی 
رسید.

 تخلیه و بارگیری کالا از بنادر قشم 
۱۵ درصد افزایش یافت

 مدیر بنادر و دریانوردی شهرســتان قشم 
از افزایــش ۱۵ درصدی تخلیه و بارگیری کالا 
در بنادر این جزیره در ســه ماه نخست امسال 

خبر داد.
علی اشتری افزود: از ابتدای امسال تا پایان 
خرداد ماه، ۲ میلیون و ســیصد هزار تنُ انواع 
کالای نفتی و غیر نفتی در بنادر قشم تخلیه و 
بارگیری شد.وی ادامه داد: در این مدت نزدیک 
پنچ میلیون نفر - ســفر در بنادر قشم به ثبت 
رسیده است که نسبت به مدت مشابه در سال 

گذشته ۱۶ درصد رشد داشته است.
رییس کمیته حمل و نقل دریایی شهرستان 
قشــم توضیح داد: در مدت یادشــده عملیات 
کانتینری در این بنادر نسبت به سال گذشته 

۸۰ درصد افزایش یافته است.
 TEU ۱۲۵ اشتری تخلیه و بارگیری یکهزار و
کانتینر )هر تی ای یو معادل یک کانتینر بیست 
فوت( را از دیگر فعالیت های بنادر قشم در سه 

ماهه نخست سال جاری اعلام کرد.
وی گفت: شهرســتان قشــم ۱۹ اســکله 

مسافری، تجاری و گردشگری دارد.
مدیر بنادر و دریانوردی شهرســتان قشم 
افزود: ۹ اســکله گردشــگری مجاز در مناطق 
شــیب دراز، کندالو، هنــگام، لافت، گورزین، 
سهیلی، طبل، دهخدا و گوران شهرستان قشم 
فعالیت می کنند.وی اعلام کرد: سفر به قشم از 
سه مســیر هوایی )فرودگاه بین المللی قشم(، 
زمینی )سفر با خودروهای شخصی و عمومی 
از طریق بندر پهــل بندرعباس به بندر لافت 
جزیره قشم توسط شناورهای لندینگ کرافت( 
و دریایی )از بندر شــهید حقانی بندرعباس به 
بندر شهید ذاکری شهر قشم( امکانپذیر است.

جزیره زیبای قشــم مشرف به تنگه هرمز و 
مجرای ورودی به خلیج فارس و دریای عمان 
اســت.این جزیره که بزرگ  ترین جزیره خلیج 
فارس است، به دلیل مجاورت با اقیانوس هند، 
وجود منابع نفت و گاز و واحدهای پتروشیمی 
و پالایشــگاهی و تجهیــزات فرا ســاحلی و 
برخورداری از تســهیلات بندری برای کشتی  
های بزرگ )در رده پاناماکس( یکی از راهبردی 

ترین جزایر ایران و خلیج فارس است.
از سوی دیگر، ویژگی  های طبیعی و تاریخی 
این جزیره، باعث شده قشم به یکی از مقاصد 

گردشگری اصلی در ایران تبدیل شود.
منطقه آزاد تجاری - صنعتی قشــم، حدود 
۳۰۰ کیلومتر مربع از این جزیره را شامل می  
شــود.این منطقه به دلیل قرارگیری در نقطه  
ای کلیدی از کریدور ترانزیتی شمال - جنوب، 
دسترســی به کریدور پروازهــای بین المللی 
شــرق - غرب و تســهیلات بندری آن، که به 
نوعی مکمل بندر شــهید رجایی است، نقش 
پررنگــی در تجارت و بازرگانــی جهانی دارد.

اهــداف و محورهای اصلــی فعالیت  های این 
منطقه آزاد تجاری - صنعتی شــامل توسعه 
و گســترش صنعت ترانزیــت و حمل و نقل، 
گسترش تجارت و خدمات تجاری، صنایع انرژی  
بر، صنایع بیوتکنولوژیک و منابع دریایی، صنایع 
گردشگری، شــیلات و صید صنعتی، خدمات 

پشتیبان نفت و پارک  های انرژی است.

 بخش نیروگاهی بیشترین مصرف گاز خراسان شمالی را دارد
 مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان شمالی گفت: بخش نیروگاهی استان در سه ماهه نخست امسال با مصرف ۳۰۸ میلیون 

مترمکعب گاز طبیعی بیشترین مصرف را به خود اختصاص داده است.
سید محمود هاشمی اظهار کرد: پتروشیمی خراسان با مصرف ۱۳۶ میلیون و ۱۷۸ هزار مترمکعب دومین مصرف کننده گاز 

را در سه ماه نخست سال جاری به خود اختصاص داده است.
وی تصریح کرد: در این مدت؛ ۷۴۸ میلیون و ۸۰۵ هزار متر مکعب گاز طبیعی در سطح استان مصرف شد و این میزان در 

مدت مشابه سال گذشته ۷۴۳ میلیون متر مکعب بود.

خبر 

رئیس جمهور گفت : ثبات داخلی و قدرتمندی در 
عرصه های مختلف موجب موفقیت سیاست خارجی 
و معطوف شــدن نگاه کشورهای دنیا به سمت ایران 

قوی شده است .
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی روز سه شنبه در 
نشســت خبری با خبرنگاران در یاســوج با تاکید بر 
اینکه سیاســت خارجی در امتداد سیاســت داخلی 
اســت افزود:ثبات داخلی موجب شده که علی رغم 
برخی مشــکلات دنیا تمایل به برقراری با کشور ما را 
داشته باشد.وی گفت : وقتی آنها می بینند که ایران 
با وجود تحریم ها قدرتمند و در صنایع مختلف حرف 
برای گفتن دارد برای ارتباط گیری با کشورمان تمایل 

پیدا می کنند.

 بهره برداری از ســد چمشیر نتیجه کار 
شبانه روزی

آیت الله رئیســی با اشــاره به اینکه سفر دور دوم 
بــا اولویت دیدارهای مردمی و پیگیری مصوبات دور 
اول سفر به این استان برنامه ریزی شد اظهار داشت 
: در پیگیری مصوبات دور اول سفر از جمله در حوزه 
آب و آبرسانی شــاهد به سرانجام رسیدن طرحهای 
زیرســاختی از جمله سد چمشــیر با تلاش و همت 

مسئولان بودیم که دراین سفر افتتاح شد.
رئیــس جمهور تصریح کرد: چنانچه کار شــبانه 
روزی نبود این طرح مهم پس از ســال ها انتظار به 

نتیجه نمی رسید.

 تاکید بر مدیریــت آب در کهگیلویه و 
بویراحمد

رئیسی ابراز کرد: استان کهگیلویه و بویراحمد آب 
کم ندارد اما باید مدیریت آب صورت بگیرد.

آیت الله رئیســی ادامــه داد: مدیریت آب در این 
استان اقتضا می کند سدهای دیگری که در این استان 
هســتند کارشان دنبال شود تا مردم مشکل شرب و 

کشاورزی نداشته باشند.

 ۱۷هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری برای 
یک پروژه

رئیس جمهور ابراز کرد: مصوبه دیگر دور اول سفر 

موضوع مساله پتروشیمی ها بود که در گچساران این 
واحد صنعتی و تولیدی بزرگ به بهره برداری رسید 
و برایاین پروژه ۱۷هزار میلیاردتومان سرمایه گذاری 
شده و اشتغال خوبی هم در منطقه ایجاد می کند و 

در این سفر محقق شد.
وی ادامه داد: همچنین شاهد تولید برق هستیم که 
۱۷۵ مگاوات برق در کنار سدی انجام شده است و کار 

آبرسانی به ۱۰۰ روستای نیز صورت پذیرفته است.

 بهره مندی ساکنان ۴۰۰روستا از موهبت 
پروژه پاتاوه به دهدشت

آیت الله رئیسی تاکید کرد: جاده ای در این استان 
با عنوان پاتاوه به دهدشت وجود دارد که از مصوبات 
زمان سفر مقام معظم رهبری به این استان بوده که 
هر چند پروژه سنگینی بوده ولی نباید حدود ۳۰ سال 
طول می کشید ولی در عین حال با تلاش شبانه روزی 
و همکاری بخشــی و بین بخشــی طی دوسال اخیر 

بالاخره کاربه نتیجه رسید.
رئیس جمهور ابراز کرد: در این طرح ۴۰۰ روستا از 
موهبت این جاده برخوردار می شوند، شهرها و روستای 
زیادی از جمله دهدشت از بن بست خارج می شود.

وی با اشــاره به نگرانی های کارگران پتروشیمی 
گچســاران از بیکاری خود با توجه به به بهره برداری 
رسیدن این واحد بزرگ صنعتی عنوان کرد: شرکت 
ها، کارگرانی و کارشناســانی را که در یک پروژه کار 
مــی کنند و این طرح پایان می یابد باید از آن ها در 
دیگر پروژه ها به کار گیرند تا بیکار نشــوند و اولیت 

بکارگیری نیروی کار باید با این کارگران باشد.

 تاکید بر بومی گزینی
رئیس جمهــور با تاکید بر اینکــه گزینش افراد 
متخصــص در اولویت جــذب و بومی گزینی هم مد 
نظر باشــد اظهار داشت : البته بومی گزینی بمعنای 
این نیست که یک نیروی انسانی یک شهری در شهر 
کناری و همجوار بکار گرفته نشود بلکه مهم این باشه 

که آن نیرو مال همان منطقه باشد.
وی به روحیه مهمان پذیری مردم این استان اشاره 
کرد و افزود: حضور مردم، صفا و صمیمیتی که از خود 
نشان دادند مســئولیت آور است و باید کاری کنیم 

که دغدغه مردم کم و مشکلاتشان به حداقل برسد.

مســئولیت  اعتبار  ۶۲۰۰میلیاردتومان   
اجتماعی شرکت نفت برای استان

آیت الله رئیســی بیان کرد: نظــر به وجود منابع 
نفتی در این اســتان وزارت نفت را موظف کردیم که 
تحت عنوان مســئولیت های اجتماعی برای توسعه 
اســتان هزینه کند که مبلغ ۲هــزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان برای سفر دوم اعتبار مسئولیت های اجتماعی 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد از سوی این وزارتخانه 

دیده شده ست.
رئیس جمهور در پاســخ به خبرنگاری که ازعمق 
محرومیت های این استان برغم غنی از منابع سووال 
کرد اظهار داشــت: ما در این استان با عقب ماندگی 
تاریخی مواجه هســتیم، و لذا برای کاهش عمق این 
محرومیت گرچه کارهای زیــادی انجام گرفته ولی 
کارها در زمان خود تمام نشده است و سرعت لازم را 
نداشته است که باید در این خصوص مدیران جهادی 

پای کار بیایند.
رئیس جمهور در پاسخ به درخواست خبرنگاری که 
آقای رئیس جمهور در اســتان بیشتر بمانید ، گفت : 
ما ۶ روز هفته در مرکز کار انجام می دهیم، یک روز 

نیز در استان ها حضور پیدا می کنیم.
وی اضافه کرد که برخی ها از سفرهای پی درپی 
ما به استانها خرده می گیرند و می گویند چرا با این 
فواصل کم ســفرهای استانی انجام می گیرد ولی ما 
تحت تأثیر این صحبت ها نیستیم، از همان ابتدا نیز 
اعلام کردیم که سفرهای استانی را برگزار می کنیم، 
و انشاالله برای پیگیری مصوبات دور بعدی سفر را نیز 

به این استان خواهیم داشت.
رئیســی بیان کرد: تلاش ما این اســت که با کار 
جهــادی عقب ماندگی هــا را در اســتانها از جمله 

کهگیلویه و بویراحمد جبران کنیم.
وی با اشــاره به اینکه چند استان داریم که کارها 
باید سریع در انها انجام شود، گفت: برای این استان و 
استان هایی که مشکلاتی از این دست دارند اعتبارات 
ویژه تر دیده می شوند، باید سریع به آنها توجه کنیم، 
این استان ها در اولویت قرار دارند، ولی باید کار شود 

تا اعتبارات سریع جذب شوند.

 ثبات داخلی موجب موفقیت سیاست خارجی کشور شده است
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صنعت4

درحالی که تولید نفت که در سال ۱۳۹۹ به زیر 
۲ میلیون بشکه در روز هم رسیده بود، اکنون به رقم 
۳سه میلیون بشکه در روز رسیده، همچنین فروش 
نفت و گاز و وصول درآمدهای آنها هم بیشــتر شده 
اســت. اگرچه صادرات نفت ایــران هیچ گاه به صفر 
نرســید اما کاهش چشــمگیری را تجربه کرد. در 
دو ســال اخیر، استفاده از راهکارهای مختلف برای 
افزایش فروش و صادرات نفت با وجود تحریم ها مورد 
توجه قرار گرفت تا آنجا که طبق اعلام مســوولان 
اکنون شــرایط صادرات نفت بهتر است. همچنین 
دسترسی به منابع مالی ایران در خارج از کشور نیز 

بهبود داشته است.
دولت ســیزدهم از شهریور ۱۴۰۰ که آغاز به کار 
کــرد، یکی از بحث های اولویــت دار خود را افزایش 
تولید گاز و نفت و احداث مجتمع های پتروپالایشی 
به منظور تأمین امنیت انرژی کشــور، جلوگیری از 
خام فروشــی، بی اثر کردن تحریم ها و ایجاد ارزش 

افزوده اعلام کرد.
با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، توجه به بازیابی 
بازارهــای نفتی ایران و احیــای ظرفیت های تولید 
نفــت در اولویت قرار گرفت تا آنجا که پس از چند 
ماه اعلام شد صادرات نفت ایران ۴۰ درصد افزایش 
داشته است.روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در 
سال ۱۴۰۱ هم تداوم داشت و در همین زمینه جواد 
اوجی، وزیر نفت با تأیید افزایش صادرات نفت ایران 
پیش از این گفته بود در سال ۱۴۰۱، ۱۹۰ میلیون 
بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه 
بیشتر از سال ۱۴۰۰  صادر شد و پیش بینی می شود 

امسال رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شود.

به گفته وی از آغاز به کار دولت ســیزدهم تولید 
نفت طی ۲۰ ماه به بیش از ۳ میلیون بشکه رسیده 
و تولید گاز خام بیش از یک میلیارد مترمکعب است. 
ظرفیت کنونی تولید نفت و گاز ایران به هیچ وجه با 
مقدار ذخایر قابل برداشت سنخیت ندارد، کشوری 
مانند روسیه که ذخایر قابل برداشت کمتری نسبت 
به ما دارد هم اکنون ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در 
روز نفت تولیــد می کند، بنده اعتقاد دارم به راحتی 
می تــوان ظرفیت تولید نفت و گاز کشــور را با در 
نظر گرفتــن تولید صیانتی به مقــدار قابل توجهی 

افزایش داد.
اوجی با اشاره به مشارکت هلدینگ ها و بانک های 
بزرگ کشــور در طرح توســعه میدان هــا به ویژه 
میدان های مشــترک گفت: از روز نخســت فعالیت 
خود در دولت سیزدهم نگاه خام فروشی نداشته ایم 
و مدام به دنبال توســعه زنجیــره ارزش افزوده در 
این صنعت بوده ایم، وزارت نفت هم زمان با توســعه 
بخش های بالادســتی به دنبال ایجاد امنیت انرژی 
و تأمیــن پایدار خــوراک گازی و مایــع با احداث 

پتروپالایشگاه ها بوده است.

 افزایش تولید نفت در دستور کار است
اوجی به تازگی در هشــتمین سمینار بین المللی 
اوپک در وین با اشــاره به ظرفیــت تولید روزانه ۳ 
میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی 
و بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز غنی )ترش( در 
ایران گفته بود: با توجه به وجود ظرفیت بالای توان 
تولید نفت و گاز، ایران در دولت سیزدهم برنامه ریزی 
مدونی برای افزایش توان تولید در نظر گرفته است.

وی همچنیــن پیش تر درباره به صفر رســیدن 
میعانات گازی شــناور در ســواحل نیز یادآور شده 
بود: در شهریورماه ۱۴۰۰، ۸۷ میلیون بشکه میعانات 
گازی شــناور روی آب از چالش های مهم و مشکل 
اساسی و پاشنه آشیل دولت بود و مشتری یابی برای 
این میعانات گازی که حتی دو فاز شده بودند و تغییر 
رنگ هم داده بودند، کاری بســیار سخت بود و همه 

مخازن در خشکی و دریا پر شده بود.
وزیر نفت گفته بود: با تولید روزانه نزدیک ۸۰۰ 
هزار بشکه میعانات گازی و با همت دولت سیزدهم 
اکنون نه تنها میعانات تولیدشده، فروخته شده است 
و بشــکه ای بــه ذخیره ســازی های روی آب اضافه 
نمی شــود، بلکه میعانات گازی از پیش ذخیره شده 
هم با وجود ســخت گیرانه ترین تحریم ها فروخته و 

میعانات گازی روی آب صفر شده است.
وی با اشاره به اینکه ما با تحریم های ظالمانه یک 
کشور روبه رو هستیم و تحریم ها علیه اقتصاد و صنعت 
نفت ایران مربوط به ســازمان ملل متحد نیســت، 
تصریــح کرده بود: با تجربه خودمان در ســال های 
طولانی تحریم در زمینه توســعه میدان های نفت و 
گاز و ساخت پالایشگاه ها و مجتمع های پتروشیمی، 

امروز ظرفیت افزایش تولید نفت و گاز را داریم.
در همین باره، محســن خجسته مهر، مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران چندی پیش با اشــاره به 
افزایش خیره کننده صادرات نفت در دولت سیزدهم 
در مقایســه با دولت گذشته گفت: مجموعه صنعت 
نفــت در دولــت ســیزدهم با درایت وزیــر نفت و 
به کارگیری دیپلماسی موفق انرژی، توانست صادرات 

نفت را به مقدار قابل توجهی افزایش دهد.

بزرگترین مشکل در 
این حوزه تحریم ها 
است، همیشه در 
حوزه نفت و گاز 
مشتریانی از  اروپا، 
ژاپن، چین، هند و 
کشورهای آفریقایی 
و غیره وجود 
داشت اما اینکه 
چطورمی توانیم 
مشتریان جدید 
پیدا کنیم بستگی 
به این دارد که 
روابط ما با کشورها 
و مساله تحریم 
چگونه حل شود 
اگر این مشکلات 
حل شود نفت ایران 
قطعا مشتریان 
زیادی خواهد 
داشت.

مونا هادی    -        آمارهای دولت سیزدهم برای افزایش تولید نفت توسط توسط آژانس بین المللی انرژی و دبیرخانه اوپک 
تایید شد، موضوعی که به گفته کارشناسان می تواند تحولی در صنعت نفت ایران ایجاد کند.

مهر تایید جهانی پای افزایش تولید نفت ایران

 کهگیلویه و بویراحمد راه آهن ندارد
اســتاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: ما در 
این استان راه آهن نداریم و فقط یک پروژه رها 

شده داریم.
 سید علی احمدزاده در نشست شورای برنامه 
ریزی به ریاست رئیس جمهور افزود: با عنایت 
رئیس جمهور شاهد آغاز تحولات عظیم دیگری 
در زیرساخت های استان کهگیلویه و بویراحمد 
هستیم و برخی پروژه هایی که عملیات اجرایی آن 

آغاز می شود، تحول آفرین خواهد بود.
وی با بیان اینکه مردم در استقبال از ریاست 
جمهوری سنگ تمام گذاشتند، اظهار کرد: دولت 
در ســفر اول با عنایتی که داشت، پیشرفت و 
ترقی و عمرانی در استان ایجاد کرد و به مسایل 

فرهنگی هم توجه شد.
اســتاندار کهگیلویه و بویراحمد خاطرنشان 
کرد: در ســفر اول هفت هزار میلیارد تومان به 
زیرســاخت ها و ســر جمع با پروژه های حوزه 
ســرمایه گذاری بخش نفــت و گاز به ۲۲ هزار 

میلیارد تومان رسید.
احمدزاده تصریح کرد: امروز شــاهد بودیم 
که سد چم شــیر طی دو سال دولت سیزدهم 
سرعت و قدرت گرفت و به بهره برداری رسید و 
پتروشیمی گچساران نیز طی دولت سیزدهم از 
۵۰ درصد پیشرفت با اختصاص ۱۷ هزار میلیارد 

تومان به بهره برداری رسید.
وی ادامه داد: سفر اول ۱۵۶ مصوبه در حوزه 
زیر ســاخت داشت که ۲۹ مورد کاملا اجرا و به 
بهره برداری رسید و ۱۱۵ مصوبه در دست اجرا 

و بقیه در دست پیگیری است.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد، اعتبارات متمم 
سفر دور اول را ۶ هزار میلیارد تومان اعلام کرد 
که تاکنون دو هزار و ۸۸۱ میلیارد از محل متمم 

سفر اختصاص داده شده است.
احمــد زاده با بیان اینکه میزان تســهیلات 
ازدواج ۷۰۰ میلیارد تومان بوده است افزود: ۶۳ 
هزار نفر در طرح نهضت ملی استان ثبت کردند 
که ۴۷ هزار نفر واجد شــرایط شدند و ۱۰ هزار 

واحد نیز در حال ساخت است.
وی افزود: با عنایت دولت سیزدهم گره مشکل 
زمین طرح نهضت ملی در مرکز استان حل شد و 
اعلام می کنم ۱۰ هزار واحد مسکونی با حضور 
وزیر راه کلنگ زنی می شود و ما از برنامه نهضت 

ملی جلو خواهیم افتاد.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد تصریح کرد: در 
سفر دوم با عنایت رئیس جمهور مبلغ ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان برای زیرساخت ها اعتبار 
اختصاص داده شده اســت و در حوزه راه پنج 
هزار همت در نظر گرفته شده که شاهد تحول 

در حوزه راه خواهیم بود.
احمدزاده عنوان کرد: در حوزه صنعت توجه 
ویژه ای شده و بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان 
برای ســرمایه گذاری در استان در این سفر در 
نظر گرفته شــده که هیچ گاه چنین اعتباراتی 
را نداشتیم.وی تصریح کرد: با تلاش های انجام 
شده عملیات پروژه های بزرگی آغاز می شود و 
به جز پروژه هایی که امروز به بهره برداری رسیدند 
فردا جاده ۱۳۶ کیلومتری پاتاوه به دهدشت و 

بیمارستان بهمئی افتتاح خواهند شد.
 استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: با عنایت 
رئیس جمهور شاهد تحولات عظیم دیگری در 
زیرساخت های استان هستیم و برخی پروژه هایی 
که عملیات اجرای آن آغاز می شــوند، تحول 

آفرین خواهد بود.

 بورس سرتاسر قرمزپوش شد
روند نزولی همچنان در بازار سرمایه ادامه دارد و شاخص های این بازار امروز هم سقوط کردند.

شاخص کل بورس امروز با ۴۹ هزار و ۵۹۳ واحد کاهش تا رقم دو میلیون و ۲۱ هزار واحد سقوط کرد. شاخص کل با معیار 
هم وزن نیز با ۱۹ هزار و ۵۱۵ واحد کاهش در رقم ۷۰۸ هزار و ۴۹۶ واحد ایستاد.
در این بازار ۳۷۹ هزار معامله به ارزش ۵۴ هزار و ۴۲۳ میلیارد ریال انجام شد.

طی معاملات امروز ۹۵ درصد نمادهای بورسی منفی بودند که از میان آن ها صنایع پتروشیمی خلیج فارس، فولاد مبارکه 
اصفهان و سرمایه گذاری تامین اجتماعی نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.
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5 سرمایه 

 پرونده تخلف برای پنج شرکت پتروشیمی تشکیل شده است
 معاون نظارت و برنامه ریزی سازمان تعزیرات حکومتی کشور گفت: برای پنج مجموعه پتروشیمی بزرگ در کشور پرونده 

تخلف تشکیل شده و در دست پیگیری است.
احمد جعفری نسب بیان کرد: یکی از پرونده های تخلف مربوط به خوزستان است که در صورت محرز شدن تخلف برخورد 

قاطع و قانونی با این مجموعه ها انجام می شود
وی با اشاره به تخلفی که از سوی این شرکت ها انجام شده ادامه داد: این مجموعه ها قیمت مواد اولیه را بالاتر از قیمت خریداری 
شده عنوان کردند و در نهایت قیمت محصول خود را بسیار بالاتر از قیمت مصوب ارائه داده اند که این تخلف در دست پیگیری است.

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه 
تولیــد روزانه نفت خام ایــران در ابتدای آغاز به کار 
دولت ســیزدهم حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه 
بود و امروز به ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه در روز 
رسیده اســت، تصریح کرده بود: تولید نفت سنتزی 
)مخلوطی از میعانات گازی و نفت سنگین ایران( از 
عوامل مهم در افزایش صادرات و مشتریان تازه است، 
در ۲۰ ماه اخیر یک میلیون بشکه به تولید و صادرات 

نفت کشور افزوده ایم.

 تثبیت جایگاه چهارم تولید نفت در اوپک 
برای ایران

در این بین آژانس بین المللی انرژی )آی ئی ای( در 
تازه ترین گزارش چشم انداز کوتاه مدت انرژی خود در 
ماه ژوئیه اعلام کرد تولید نفت ایران در ماه ژوئن به 
۳ میلیون و ۱۰ هزار بشکه در روز رسیده و این رقم 

مشابه ماه مه امسال بوده است.
تولید نفت خام ایران از آغاز سال ۲۰۲۳ میلادی 
تاکنون با ۳۵۰ هزار بشــکه افزایش همراه بوده و با 
وجود تحریم های شدید در سال ۲۰۲۲ میلادی نیزبا 
افزایش ۱۳۰ هزار بشکه ای روبه رو بوده و به میانگین 

۲ میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه آمریکا در 
ماه مه امسال اعتراف کرده بود تحریم های یکجانبه 
اعمال شده علیه ایران بی اثر بوده، به گفته تحلیلگران 
حوزه انرژی به نقل از بلومبرگ، صادرات نفت ایران 
پس از اعمال دوباره تحریم ها علیه این کشــور هرگز 

به این اندازه بالا نبوده است.
ایــران در میــان اعضای ســازمان کشــورهای 
صادرکننــده نفت )اوپک( بیشــترین افزایش تولید 
نفت را داشته اســت، در حالی که دیگر اعضا شاهد 
تثبیت یا حتی کاهش تولید خود بوده اند. در همین 
حال، دبیرخانه اوپک در تازه ترین گزارش ماهانه خود 
)ژوئیــه( به نقل از منابع ثانویه اعلام کرد تولید نفت 
خام ایران در ماه ژوئیه به  ۲ میلیون ۷۵۴ هزار بشکه 
در روز رسیده است که در مقایسه با ثبت رقم روزانه 
۲ میلیون و ۶۷۹ هزار بشــکه ای در ماه مه، افزایش 

روزانه ۵۶ هزار بشکه ای را نشان می دهد.

تولید نفت خام ایران در ماه های آوریل، مه و ژوئن 
روندی افزایشی را طی کرده است، به طوری که ایران 
از ماه مه امســال توانســت دوباره جایگاه چهارمین 
تولیدکننده نفت در اوپک را که برای ســال ها از آن 

دور شده بود دوباره به دست آورد و تثبیت کند.

 افزایش دوبرابری تولید نفت شدنی است
در همین راستا مهدی حسینی، کارشناس ارشد 
حوزه انرژی با اشاره به پتانسیل های ایران در حوزه 
تولید نفت، به ایســنا گفت: از نظــر میزان ذخایر و 
مســائل فنی هیچ دلیلی وجود ندارد که ما نتوانیم 
ظرفیــت تولید را از آنچه که هســت تا بیش از دو 
برابر افزایش دهیم، به عبارتــی اگر امروز می گوییم 
که ظرفیت تولید حدود ۳.۵ میلیون بشــکه است تا 
حدود ۶ تا ۷ میلیون بشکه می توانیم افزایش ظرفیت 

داشته باشیم.
وی با بیان اینکه میزان نیاز صنعت نفت به سرمایه 
گذاری بستگی به این دارد که اولویت های توسعه روی 
چه پارامترهایی استوار باشد، اظهار کرد: مهم برنامه ای 
است که در این راستا تدوین می شود، سرمایه گذاری 
کــه در صنعت نفت صورت می گیرد می بایســت بر 

اساس ضرورت هایی که بازار تعیین می کند باشد.
رئیس ســابق کمیته بازنگری قراردادهای نفتی 
ایران با تاکید بر اینکه نگاه به نیازهای بازار نفت باید 
در چشم اندازهای کوتاه مدت، میان مدت، درازمدت 
و تهدیدها و فرصت هایی که بازار ممکن است وجود 
داشته باشد تبیین شــود، تصریح کرد: علاوه بر این 
موارد باید سیاست ها و برنامه های کشورهای همسایه 
را زیر ذره بین قرار داد و باتوجه به مجموعه این موارد 

برنامه ای تدوین شود.
حســینی افــزود: صنعــت نفت بــه چند بخش 
بالادســتی، پایین دســتی که خود شــامل پالایش 
و پخش و پتروشــیمی می شــود تقســیم شده که 
هرکدام از بخش ها برنامه ها و سیاســتگذاری  خاص 
خود را می طلبد که از ضرورت های توسعه اقتصادی 
کشور بوده، این موارد چارچوب ها و المان های اصلی 
است که باید تمام این شرایط را در نظر بگیریم و به 

جلو پیش برویم.

تا  استحصال  قابل  افزایش ذخایر  امکان   
۲۰۰ میلیارد بشکه

وی با اشــاره به لزوم توسعه در صنایع بالادستی 
صنعت نفت، گفت: در شرایط کنونی متوسط ضریب 
بازیافــت ذخایر نفت در کشــور ما حدود ۲۳ تا ۲۴ 
درصد و ذخایر قابل اســتحصال بالای ۱۵۰ میلیارد 
بشکه نفت است. در همین حال دیگر کشورها مثل 
عربســتان دارای ضریب بازیافت ۵۰ درصد و به بالا 
هســتند، عمان ۴۰ درصد و نروژ ۶۰ درصد را هدف 
گرفته اســت. قطعا ما هم می توانیم با اســتفاده از 
فنــاوری هــای نوین راه آن ها را رفتــه و حتی اگر 
محافظــه کارانــه بگویند نیز بازهــم دلیلی ندارد و  
می توانیم به ۳۵ درصد ضریب بازیافت برسیم که در 
این صورت ذخایر قابل استحصال ما به بیش از ۲۰۰ 

میلیارد بشکه می رسد.
به گفته این کارشــناس، این در حالی اســت که 
روسیه که تنها حدود ۱۰۰ میلیارد بشکه ذخیره دارد 
به تولید ۱۱ میلیون بشکه هم دست یافته است بنابر 
این برای ما که هم اکنون ۵۰ درصد بیشتر از آن ها 
ذخیره قابل استحصال داریم که می تواند به دو برابر 
هم برســد دلیلی ندارد کــه به ظرفیت تولید ۶ یا ۷ 

میلیون بشکه نرسیم.
حســینی با بیان اینکه با توجه به پتانســیل های 
موجود دلیلی ندارد که از نظر فنی نتوانیم به افزایش 
تولید دست یابیم، گفت: گروهی در کشور وجود دارند 
که به دلایلی مخالف توســعه صنعت نفت هستند و 

زمانی که باین بحث ها مطرح شود اعلام می کنند که 
معنای این مساله جلوگیری از صیانت از مخزن است، 
اما باید توجه داشت که صیانت از مخزن به هیچ عنوان 

به معنای کاهش تولید نیست.

 امکان افزایش تولید نفت تا پنج میلیون 
بشکه در روز

نرســی قربان کارشناس حوزه انرژی در خصوص 
ظرفیت های موجود در صنعت نفت نیز به ایسنا گفت: 
ایران در حدود ۱۵۰  میلیارد بشکه ذخیره نفت دارد 
که این ذخایــر در حوزه های مختلف قرار گرفته اند، 
توســعه میادین به دو دلیل قابل اهمیت است، اول 
اینکه میزان تولید افزایش یابد و دلیل دوم نیز جبران 

کاهش منابع دیگر است.
وی با بیان اینکه امکان افزایش منابع قطعا وجود 
دارد و این ظرفیت و پتانسیل را نیز داریم که بتوانیم 
میزان تولید را توســعه دهیــم، اظهار کرد: ظرفیت 
افزایش تولید در نفت ســبک و ســنگین بستگی به 
میزان اکتشافات دارد، هرچه میزان اکتشافات بیشتر 

باشد می توانیم به منابع جدیدی دست یابیم.
این کارشــناس حوزه انــرژی در خصوص جذب 
مشــتری در حوزه نفت، گفت: بزرگترین مشکل در 
این حوزه تحریم ها اســت، همیشه در حوزه نفت و 
گاز مشتریانی از  اروپا، ژاپن، چین، هند و کشورهای 
آفریقایی و غیره وجود داشت اما اینکه چطورمی توانیم 
مشــتریان جدید پیدا کنیم بستگی به این دارد که 
روابط ما با کشورها و مساله تحریم چگونه حل شود 
اگر این مشکلات حل شود نفت ایران قطعا مشتریان 
زیادی خواهد داشت.قربان با اشاره به پتانسیل های 
افزایــش ظرفیت تولید، گفت: افزایش ظرفیت تولید 
بستگی زیادی به میزان سرمایه گذاری انجام شده که 
در صنعت نفت دارد، باتوجه به اینکه در حال حاضر به 
دلیل مسائل مختلف نمی توانیم سرمایه گذاری زیادی  
در حوزه های نفتی داشــته باشیم، افزایش تولید نیز 
محــدود خواهد بود اما اگر شــرکت های بین المللی 
انرژی با ایران قرارداد ببندند و وارد تولید نفت شوند 
امکان افزایش تولید نفت ایران تا پنج میلیون بشکه 

در روز به راحتی وجود دارد.

 دیپلماسی انرژی شاه کلید توسعه صنعت 
نفت

محمد خطیبی نماینده ســابق ایران در اوپک نیز 
با اشــاره به اهمیت توسعه روابط ایران با کشورهای 
دیگر، به ایســنا گفت: توسعه دیپلماسی انرژی یکی 
از سیاســت های این دولت تعریف شده در این راستا 
نیز اقداماتی انجام شده است و باید توجه داشت که 
اگر به دنبال توسعه در کشور هستیم باید به موضوع 

دیپلماسی نیز توجه داشته باشیم.
وی با تاکید بر اینکه  در بخش انرژی به شدت نیاز 
به سرمایه گذاری است، اگر سرمایه گذاری ها صورت 
بگیرد، در بخش های مختلف می توانیم شــاهد رشد 
تولید باشــیم، گفت: البته دولت با توانی که دارد در 
بخش صندوق توسعه ســرمایه گذاری هایی را انجام 
می دهد و اینگونه نیست که سرمایه گذاری ها متوقف 
باشد، اما نیاز به سرمایه گذاری بیش از این است که 
دولت به تنهایی بتواند آن را تامین کند و باید منابع 
دیگری نیز به کار گرفته شــود کــه بتوان این نیاز 

سرمایه گذاری را در بخش نفت و گاز را پاسخ داد.
خطیبی با بیان اینکه سیاست  ایران برای افزایش 
همکاری های بین المللی هم راســتا با سیاســت های 
کشــور می تواند تحولات خوبــی را رقم بزند، افزود: 
البته باید توجه داشت که در طول سال های گذشته 
ایران خودکفایی زیادی در حوزه انرژی بدست آورده 
اســت اما با این حال توسعه روابط می تواند موجب 

تحول بیشتر شود.

 ملــت ایران هنر تبدیل تهدید به 
فرصت را دارد

پتروشــیمی  مجتمع  رئیــس جمهــور 
گچســاران را جلوه ای از شعار ما می توانیم و 
تبدیل ظرفیت های کشور به ثروت توصیف 
کرد و اظهار داشت: ملت ایران این هنر را دارد 
که تحریم و تهدید را به فرصت و ثروت تبدیل 
کند و تکمیل و بهره برداری از این پروژه یکی 

از جلوه های این هنر ملت ایران است.
 سید ابراهیم رئیسی ظهر امروز دوشنبه 
در جریان دور دوم ســفرهای استانی دولت 
مردمــی به مقصد کهگیلویه و بویراحمد، در 
آیین آغــاز عملیات راه اندازی پتروشــیمی 
گچســاران ضمــن تقدیر و تشــکر از همه 
مشاوران،  پیمانکاران،  مدیران،  مســئولان، 
متخصصــان و کارگران، این پــروژه بزرگ 
صنعتی را گامی مهم در جهت رشــد تولید، 
افزایــش اشــتغال و امیدآفرینــی در مردم 

دانست.
»طراحی،  زنجیره ای«،  »تولید  رئیســی 
مهندســی، ابزار و تجهیزات اســتفاده شده 
تمامــا ایرانــی« و »افزایش ۳ هــزار نفری 
اشــتغال« را از جملــه ویژگی هــای مهم 
مجتمع پتروشــیمی گچســاران برشمرد و 
افــزود: همچنین بهره بــرداری از این پروژه 
منجــر به جلوگیری از هدر رفت ثروت ملی 
و گاز مشعل ها و مانع آلایندگی خواهد شد 

که اقدامی بسیار ارزشمند است.
رئیس جمهور بــا تاکید بر اهمیت نقش 
شــرکت های بــزرگ صنعتی در توســعه و 
تامین نیازهای شــهرهای محل احداث در 
قالــب مســئولیت اجتماعــی تصریح کرد: 
بیــش از ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان برای 
مصوبات استان از محل مسئولیت اجتماعی 
شــرکت های بزرگ تصویب شــده و طبعا 
مجتمع پتروشیمی گچساران نیز باید در این 
راستا و در جهت رفع نیازهای مختلف استان 
کهگیلویه و بویراحمد و به ویژه شهرســتان 

گچساران به وظایف خود عمل کند.
رئیســی با بیان اینکه بخش قابل توجه 
و کار اصلــی در تکمیل این پــروژه بزرگ 
صنعتــی در دولت مردمی محقق شــده، از 
همه دست اندرکاران و خانواده های آنان که در 
گرمای ۵۰ درجه به صورت چند شیفته برای 
تکمیل پتروشیمی گچساران همت گماردند، 

تشکر و قدردانی کرد.
جــذب  همچنیــن  جمهــور  رئیــس 
۱۷هزارمیلیارد ســرمایه بــرای تکمیل این 
پروژه را اقدامی بسیار مهم و شایسته تقدیر 

دانست.
وی مجتمع پتروشــیمی گچســاران را 
جلوه ای از شــعار مــا می توانیــم و تبدیل 
ظرفیت های کشــور به ثروت توصیف کرد و 
گفت: ملت ایران این هنر را دارد که تحریم 
و تهدیــد را به فرصت و ثروت تبدیل کند و 
تکمیل و بهره بــرداری از این پروژه یکی از 

جلوه های این هنر ملت ایران است.
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محمد راضی جلالی گفت: اقتصاد دانش بنیان 
رویکرد جدید معاونت علمی ریاست جمهوری است 
که به عنوان اولویت مطرح شده و این رویکرد یکی 
از ماموریت های همه متولیان زیســت بوم علم و 

فناوری است.
وی پارک های علم و فناوری را یکی از بازیگران 
این زیســت بوم دانســت و اظهار کرد: هر پارکی 
متناســب با ظرفیت های استان و صنایع موجود 
در استان مربوط، برنامه های خود را تدوین کرده 
و اســتان خوزستان نیز که از منحصر به فردترین 
استان های کشور به لحاظ ظرفیت های صنعتی و 
تولیدی اســت، وضعیت متفاوتی دارد؛ چرا که در 
اســتان خوزستان نمی توان صنعتی را نام برد که 
وجود نداشته باشد و این بستر خوبی برای فعالیت 
شرکت های دانش بنیان و ایجاد تحول در اقتصاد 

دانش بنیان به شمار می رود.
جلالی خاطر نشان کرد: یکی از الزامات ایجاد 
ایــن تحولات، ســرمایه گذاری اســت. تغییراتی 
کــه در ارتباطات سیاســی کشــور بــا برخی از 
کشورهای منطقه صورت گرفته است، بسترهای 
سرمایه گذاری را فراهم کرده است؛ به عنوان نمونه 

کشور عربستان است که با فعال شدن سفارت آن، 
سرازیر شدن ســرمایه گذاران کشورهای عربی و 
حاشیه خلیج فارس را به ویژه در استان خوزستان 

فراهم خواهد کرد.
رییس پارک علم و فناوری خوزستان با اشاره 
به انتخاب این پارک به عنوان پارک برتر کشــور 
در جذب سرمایه گذاران، یادآور شد: علاوه بر آن 
توانســتیم از بودجه های اســتانی سهم خوبی را 
برای توســعه شــرکت های دانش بنیان و حمایت 
از محصــولات دانش بنیان جــذب کنیم. یکی از 
مصوبات ســال گذشــته اختصاص ۱۰ درصد از 
بودجه های استانی به عنوان تملک دارایی به اختیار 
پارک های علم و فناوری بوده که از این محل، مبلغ 
۱۴۷ میلیارد تومان به این پارک اختصاص یافت.

جلالی افزود: رییس ســازمان برنامه و بودجه 
اســتان خوزستان این قول را داده اند که در سال 
جاری نیز ۱۰ درصد اعتبارات استانی در حوزه های 

توسعه فناوری هزینه شود.
وی اضافه کرد:علاوه بر اینها سفر رییس جمهور 
به استان خوزســتان بستر خوبی را فراهم کرد و 
هــم بودجه های خوبی برای اشــتغال و تولید در 

نظر گرفته شــد، ضمن آنکه مجوزهایی برای حل 
مشکلات برخی از شرکت ها در نظر گرفته شد.

جلالــی در این باره توضیــح داد: از جمله این 
مجوزها، مجوزه راه اندازی »شهرک شیمیایی« در 
مســاحت بالغ بر ۵۰۰ هکتار در شهرک صنعتی 
ماهشهر است که با سرمایه گذاری بخش خصوصی 

ایجاد خواهد شد.
رییس پــارک فناوری خوزســتان، شــهرک 
شیمیایی را مجموعه ای از واحدهای تولیدکننده 
صنایع پایین دســت پتروشــیمی دانست و گفت: 
پتروشــیمی  به نوبه خود یک خام فروش اســت 
کــه نفت را به کالای واســط تبدیــل می کند و 
متاســفانه خیلی از این مواد واسط صادر و تبدیل 
به محصولات نهایی می شوند و مجددا با چند برابر 

قیمت به کشور وارد می شوند.
وی خاطر نشان کرد: از ۱۰۰ درصد محصولات 
تولید پتروشــیمی حدود ۳.۶ درصد آن در حوزه 
پایین دســت استفاده می شــود و غالب این مواد 
صادر می شوند، ولی این شهرک شیمیایی می تواند 
خوراک را دریافت و بــه محصول تبدیل کرده و 

نیازهای داخل کشور را تولید کند.

هر پارکی متناسب با 
ظرفیت های استان 
و صنایع موجود 
در استان مربوط، 
برنامه های خود را 
تدوین کرده و استان 
خوزستان نیز که از 
منحصر به فردترین 
استان های کشور به 
لحاظ ظرفیت های 
صنعتی و تولیدی 
است.

علیرضا حیدری    -  رییس پارک علم و فناوری خوزستان از صدور مجوز راه اندازی شهرک شیمیایی در شهرک صنعتی ماهشهر خبر داد و 
گفت: این شهرک از صادرات مواد خام پیروشیمی جلوگیری و نیازهای کشور را مرتفع می کند.

ایجاد شهرک شیمیایی با هدف جلوگیری از 
خام فروشی در خوزستان

  فهرست مواد خام و نیمه خام مشمول عوارض صادراتی اعلام شد
 بر اساس بند )ز( تبصره ۶ قانون بودجه امسال با هدف حمایت از تولید و عبور از خام فروشی، صادرات مواد خام مشمول 
عوارض و مالیات می شود. حالا هیئت وزیران دستورالعمل این بند را تصویب کرده است.بر اساس این دستورالعمل کلیه مواد و 
محصولات معدنی، صنایع معدنی فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی موضوع فهرست پیوست تصویب نامه 

مهر سال ۱۴۰۱، مواد خام و نیمه خام محسوب می شوند.
همچنین در این تصویب نامه هیئت وزیران فهرست ۲۳۹ ماده خام و نیمه خام مشمول عوارض صادراتی به وزارتخانه های 
صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و دارایی، نفت و سازمان برنامه بودجه، معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری اعلام 

شده است.

  چگونه به پتروشیمی میانکاله بدون 
مجوز زیست محیطی زمین تخصیص یافته 

است؟
مدیرکل دفتر ارزیابی زیست محیطی سازمان 
حفاظت محیط زیست با تاکید بر اینکه سرمایه گذار 
پتروشیمی میانکاله هیچ مجوزی برای فعالیت ندارد 
و هر مجوز صادر شده ای نیز فاقد اعتبار است اظهار 
کرد: سازمان حفاظت محیط زیست اقدامات اداری، 
حقوقی و قانونی مورد نیاز را انجام داده و روند آن را 

پیگیری نیز می کند.
 سال ۱۴۰۰ بود که خبر پتروشیمی میانکاله 
برای نخســتین بار ســر و صدا کرد. در این روز 
کلنگ احداث کارخانه پتروشیمی در بهشهر استان 
مازندران و در نزدیکی میانکاله  از سوی وزیر کشور 
به زمین خورد. ذخیره گاه زیست کره میانکاله در سال 
۱۳۵۵ به تایید یونسکو رسیده است. ذخیره گاه 
میانکاله در بخش مرکزی )core( از تالاب میانکاله 
تشکیل شده که در منتهی الیه جنوب شرق دریای 
خزر واقع شده و طول آن حدود ۷۰ کیلومتر و عرض 
آن ۶.۵ تا ۷ کیلومتر اســت. این منطقه زیستگاه 
گونه های گیاهی و جانوری متعددی اســت که از 
۱۲ گونه گیاهی گرفته تا ۳۱ گونه پرنده، سه گونه 
ماهی و پنج گونه پستاندار را شامل می شود. با توجه 
به اهمیت این منطقه هرگونه بهره برداری از آنن 
باید مطابق با استانداردهای سازمان حفاظت محیط 
زیست باشد. در غیراین صورت میانکاله از لیست 

ذخیره گاه های زیست کره دنیا حذف خواهد شد. 
با توجه به اینکه پتروشیمی میانکاله فاقد ارزیابی 
زیست محیطی بود،۲۳ فروردین ماه ۱۴۰۱ با حکم 
دادستانی اجرای عملیات احداث این کارخانه متوقف 
و ادامه فعالیت به صدور مجوز ســازمان حفاظت 
محیط زیست منوط شد اما پس از گذشت بیش 
از یک سال از ماجرا، اول تیرماه سال جاری انتشار 
خبر و تصاویر فنس کشی پیرامون پروژه بار دیگر 
نام پتروشــیمی میانکاله را بر سر زبان ها انداخت 
چراکه به گفته مسئولان محیط زیست این پروژه 
ارزیابی زیست محیطی ندارد. اما تا همین چند روز 
پیش همچنان عملیات فنس کشی ادامه داشت. به 
گفته مدیرکل دفتر ارزیابی زیست محیطی سازمان 
حفاظت محیط زیست ما از قصد و نیت این افراد 
خبر نداریم و نمی دانیم اقدامات بعدی  آن ها چیست 
اما بر اساس اقداماتی که تاکنون داشتند مبنا را بر 
ایــن می گذاریم که قصد ادامه فعالیت خود و این 
پروژه را دارند. ســازمان حفاظت محیط زیســت 
اقدامات اداری، حقوقی و قانونی مورد نیاز را انجام 

داده است و روند آن را پیگیری نیز می کند.
سعید کریمی در گفت و گو با ایسنا درباره روند 
آغاز به فعالیت پتروشیمی میانکاله اظهار کرد: اواخر 
سال ۱۳۹۹ بود که سرمایه گذار پتروشیمی میانکاله 
یک گزارش ارزیابی به ما ارائه و درخواست کرد که 
در این محدوده یک واحد پتروشیمی بسازد. درواقع 
در بازه زمانی اواخر سال ۱۳۹۹ تا اوایل سال ۱۴۰۰ 
بود که این موضوع مطرح شــد. با مصوبه هیات 
وزیران، سرمایه گذار می توانست در شمال کشور 
یک پارک پروپیلن بسازد و محصولات تولید شده 
با خطوط لوله به دامغان منتقل شود. دقیقا پس 
از ســه روز گزارش ارزیابی این پروژه را به سازمان 
حفاظت محیط زیست ارایه دادند اما سوال اصلی 
این است که چگونه پس از گذشت سه روز گزارش 

ارزیابی را ارائه کنند؟ 
وی ادامه داد: سازمان حفاظت محیط زیست 
نیز بررسی را آغاز و نظرات خود را به سرمایه گذار 

اعلام کرد. 

 ذخیره سازی ۳۰ میلیون بشکه ای نفت خام در جاسک
 مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران گفت: با بهره برداری از هر سه فاز 
پایانه نفتی جاسک، ظرفیت ذخیره سازی نفت در این منطقه به ۳۰ میلیون 

بشکه در روز می رسد.
عباس غریبی« امروز )چهارشنبه( در نشستی خبری در حاشیه برگزاری 
بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی باظهار 
داشت: این شرکت پنج منطقه عملیاتی دارد که سه منطقه در حال فعالیت 

است و دو منطقه دیگر در آینده به بهره برداری می رسد.
وی افزود: خارگ بزرگترین منطقه عملیاتی صادرات نفت ایران است که ۹۵ 
درصد از صادرات نفت کشور را بر عهده دارد و ظرفیت صادرات هفت میلیون 
بشکه در روز را داراست.مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران ادامه داد: دومین 
پایانه نفتی و منطقه عملیاتی، پایانه میعانات گازی پارس جنوبی در عسلویه 

و کنگان است و ۱۰۰ درصد میعانات گازی از این منطقه صادر می شود و در 
سایت ۱ و ۲ با اسکله شناور وظیفه صادرات میعانات گازی را بر عهده دارد.

غریبی با اشــاره به اینکه سومین پایانه ما در منطقه نکا عهده دار سواپ 
است،  گفت: پایانه بعدی در ماهشهر است که ۱۰۰ درصد عملیات دریایی و 

پهلودهی را انجام می دهد.
وی تاکید کرد: پایانه پنجم، جاسک است که در آینده نزدیک به بهره برداری 
کامل می رسد.مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران با اشاره به اینکه در فاز 
نخست ۱۰ میلیون بشکه ذخیره سازی نفت خام در جاسک انجام می شود، 
افزود: سه اسکله شناور توان صادرات سه میلیون بشکه در روز را با بهره برداری 

از هر سه فاز ایجاد خواهد کرد.
وی اضافه کرد: در جاســک صادرات نفت را از خلیج فارس خارج کردیم و 

به دریای عمان رساندیم.
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 ایرانی ترین مجتمع الفین کشور راه اندازی می شود
طرح الفین پتروشیمی گچساران با سرمایه گذاری حدود ۱.۳ میلیارد یورو و ظرفیت تولید سالانه یک میلیون تن اتیلن و 
۸۳ هزار تن +C3 فردا به فرمان رئیس جمهوری به بهره برداری می رسد. عملیات راه اندازی پتروشیمی گچساران، بزرگترین 
پروژه صنعتی تاریخ استان کهگیلویه و بویراحمد، فردا با حضور رئیس جمهوری، تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
مدیران ارشــد وزارت نفت و مسئولان استانی آغاز می شود.این پروژه با اعتبار ۱.۳ میلیارد یورو یکی از مهم ترین پروژه های 
وزارت نفت در سفر استانی رئیس جمهور به استان کهگیلویه بویراحمد است، پروژه ای که با رویکرد توسعه ای دولت سیزدهم 

در دوسال اخیر جان دوباره ای گرفت و به انتظار ۱۷ ساله مردم شهرستان گچساران پایان داد.

 آرامــش بــه بــازار محصولات 
پتروشیمی برگشت

بــا ورود به هنــگام تعزیــرات حکومتی، 
جلوی افزایش قیمت محصولات پتروشیمی 
گرفته شــده و ثبات نســبی در بــازار عرضه 
محصولات پلیمری و پتروشیمی ایجاد شده 

است.
به نقل از ســازمان تعزیــرات حکومتی، 
احمد اصانلو در گزارشــی به وزیر دادگستری 
در خصوص پیگیری مأموریت ویژه ریاســت 
جمهــوری بــرای ثبــات بــازار محصولات 
پتروشیمی، گفت: مدیران عامل پنج شرکت 
بزرگ محصولات پلیمری و پتروشــیمی که 
حدود ۸۵ درصد نیاز کشور به این محصولات 
را تأمین می کنند به تعزیرات حکومتی احضار 

و تحقیقات تکمیلی در حال انجام است.
رئیــس ســازمان تعزیــرات حکومتی از 
اثرگذاری اقدامات تعزیرات حکومتی بر ثبات 
بازار محصولات پلیمری و پتروشیمی در یک 
هفته اخیر خبر داد و افزود: با انجام مذاکره و 
تماس های متعدد و جلب همکاری شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران، نرخ ارز برای محاسبه 
خوراک و محصولات شرکت های پالایش نفت 

و پتروشیمی به قیمت قبلی بازگشت.
اصانلو همچنین با اشاره به تشکیل جلسه ای 
بــا حضور مدیرعامل شــرکت ملــی صنایع 
پتروشــیمی ایران، معاونیــن مرتبط وزارت 
صمت، شرکت بورس کالای ایران، مسئولان 
اتاق های تعاون ایران و بازرگانی و دبیر صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی، مهم ترین مصوبه 
این جلســه را حذف واســطه گری و افزایش 
ســطح عرضه مواد پتروشیمی و پلیمری در 

بورس عنوان کرد.
رئیس ســازمان تعزیرات حکومتی افزود: 
سازمان حمایت و شرکت بورس کالای ایران 
بایستی ضمن شناسایی شرکت های صوری و 
غیرفعال، به قطع سهمیه این شرکت ها اقدام و 
متخلفان را به تعزیرات حکومتی معرفی کنند.

اصانلو گفت: طبق این مصوبات، معاونت امور 
صنایع وزارت صمت باید به ظرفیت سنجی، 
تخصیص و راستی آزمایی واحدهای تولیدی 
اقدام و نتیجه را به سازمان تعزیرات حکومتی 
اعلام کند.رئیس ســازمان تعزیرات حکومتی 
با اشــاره به برگزاری جلسات با دستگاه های 
نظارتــی و یادآوری تکالیف ایــن مراجع در 
قیمت گذاری و نظارت، هرگونه افزایش قیمت 
محصولات پتروشیمی را بدون توجیه و مغایر 

با سیاست های دولت اعلام کرد.
افزایش قیمت  اصانلــو، مهم ترین علــل 
محصــولات پلیمری و پتروشــیمی را عرضه 
نکردن مکفی محصولات پلیمری پتروشیمی 
در بورس کالای ایران در مقایســه با تقاضای 
داخل کشــور، وجود شــرکت های صوری و 
غیرفعــال در امر تولید اقلام پایین دســتی، 
نامناســب بودن میزان سهمیه دریافتی مواد 
پلیمری و پتروشــیمی واحدهای تولیدی و 

افزایش نرخ ارز دانست.
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی تأکید کرد: 
در صورت اجــرای دقیق و قانونمند مصوبات 
مذکور، شاهد ثبات قطعی در بازار محصولات 
پتروشیمی خواهیم بود.همچنین مجتمع های 
پتروشیمی ممسنی، دهدشت، بروجن، کازرون 

و پلیمر گچساران نیز تأمین می شود.

  همایش بین المللی صنعت پتروشیمی فرصتی برای داخلی سازی 
فناوری هاست

 مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی گفت: برگــزاری همایش 
بین المللی صنعت پتروشــیمی )IPF( فرصتی مناسب است تا انتقال تجربه 
و دانش روزآمد جهان میان فعالان صنعت انجام شــود و صنعت را به سوی 
 اهداف خود رهنمون کند.به گزارش از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مرتضی 
شــاهمیرزایی در ســومین نشســت کارگروه اجرایی چهاردهمین همایش 

بین المللی صنعت پتروشــیمی با تأکید بر ضرورت توســعه متوازن صنعت 
پتروشــیمی، اظهار کرد: برگزاری همایش بین المللی صنعت پتروشــیمی 
فرصتی مناســب برای انتقــال تجربه و دانش روزآمد جهــان میان فعالان 
این صنعت اســت و در این مســیر باید از ظرفیت های ایــن رویداد علمی 
 به بهترین شــکل بهره مند شــد.وی افزود: با همکاری ســازندگان توانمند

 داخلی، بســیاری از کالاها و تجهیزات مورد استفاده در صنعت پتروشیمی 
ایران بومی سازی شده است.

متن نامه محمدرضا پورابراهیمی رییس کمیســیون 
اقتصادی مجلس به حجت الاسلام و المسلمین سیدابراهیم 

رییسی رییس جمهوری به شرح زیر است:  
»جناب آقای دکتر رئیسی

رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران
با سلام و احترام

همانگونه که مستحضرید تعیین نرخ خوراک تحویلی به 
پتروشیمی ها یکی از مباحث کلیدی در حفظ توان صادراتی 
و مزیت داخلی در بخش انرژی کشور است لذا قیمت گذاری 
نرخ خوراک تحویلی به پتروشیمی ها از حساسیت بالایی 

برخوردار است.
ماده)۱( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت)۲( مصوب سال ۱۳۹۳ مجلس شورای 
اسلامی مبنای قیمت گذاری خوراک گاز و خوراک مایع 
تحویلی به واحدهای صنعتی، پالایشی و پتروشیمی ها را 
بر مبنای حفظ قابلیت رقابت پذیری محصولات تولیدی در 
بازارهــای بین المللی و بهبود متغیرهای کلان اقتصادی و 
ایجاد انگیزه و جذب سرمایه های خارجی تعیین کرده است.

بــه عبارت دیگر و با توجه به اینکــه حدوداً بالای ۸۰ 
درصــد صادرات غیرنفتی کشــور را فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی تشــکیل داده است، انتظار می رود تصمیمات 
اتخاذ شده به گونه ای تنظیم و اجرایی گردد که بخش های 
مهم اقتصادی کشور دچار آسیب و زیان واحدهای اقتصادی 
نگردد برآوردها حاکی از آن است که متاسفانه تصمیم اخیر 
هیات دولت ســبب زیان حدودا ۸۶۰۰ میلیاردتومانی به 
صنعت پتروشــیمی در سال ۱۴۰۲ خواهد شد. این عامل 
سبب کاهش انگیزه سرمایه گذاری و عدم توسعه در صنایع 
پتروشیمی خواهد شد که مغایر  با سیاست های حمایت از 
تولید و اقتصاد مقاومتی می باشد.همچنین براساس ماده)۲( 
قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار مصوب سال ۱۳۹۰ 

مجلس شورای اسلامی دولت مکلف است در مراحل بررسی 
موضوعات مربوط به محیط کسب و کار برای اصلاح و تدوین 
مقررات و آیین نامه ها از انجمن ها و تشکل های تخصصی 
بخش خصوصی دعوت به عمل آورد و در اتخاذ تصمیمات 
مربوطه نظرات این بخش را لحاظ کند. فرمول تعیین نرخ 
خوراک تحویلی به شرکت های پتروشیمی با در نظر گرفتن 
قیمت های جهانی باید به گونه ای تعیین گردد که ضمن 
شناور بودن براســاس قیمت های جهانی در یک کریدور 
مشخص توان و مزیت نســبی و همچنین فناوری تولید 
داخل را در نظر بگیرد و در عین حال چندان از قیمت های 
جهانی فاصله نداشته باشد و منجر به ایجاد اختلال در عرضه 
و کاهش قابل توجه سود شرکت های پتروشیمی نشود. در 
مصوبــه اخیر، قیمت خوراک گاز به صورت عدد ثابت ۷۰ 
هزار ریال در نظر گرفته شــده است که این امر بدون در 
نظر گرفتن فرمولی مشخص تا توان رقابتی تولیدکنندگان 
داخلی با شرکت های فعال در دیگر کشورهای تولیدکننده و 
مزیت نسبی ایران در بهره مندی از منابع گازی و به تبع آن 
جذب سرمایه گذار خارجی را دچار چالش جدی می نماید.

از آنجایــی کــه بالغ بــر۸۰ درصد مالکیــت صنایع 
پتروشیمی متعلق به جمعیت میلیونی مالکین سهام عدالت، 
صندوق های بازنشستگی تامین اجتماعی، کشوری و لشگری 
می باشد، کاهش سودآوری این صنعت موجب کاهش سود 
سهامداران سهام عدالت و صندوق های بازنشستگی و ایجاد 
نارضایتی عمومی خواهد شد و توان ایفای تعهدات تکلیفی 

این صندوق ها را با چالش های جدی مواجه می نماید.
به نظر می رسد تلاش دولت برای کسب درآمد جهت 
پوشش دادن هزینه های مختلف از جمله بازتوزیع منابع 
حمایتی در بخش های یارانه ای و غیره یارانه ای است در 
حالی که سهامدار میلیونی غالب تشکل های مذکور دارندگان 
سهام عدالت و شرکتهای وابسته به صندوق های بازنشستگی 

می باشند که این اقدام موجب زیان سهامداران این قشر 
خاص جامعه گردیده اســت و عملًا با کاهش سودآوری و 
انتفاع ناشی از عملکرد بنگاههای اقتصادی مذکور دولت به 
دنبال بازتوزیع منابع حاصل از این اقدام در راستای ایفای 
تعهدات  کمک به محرومین در بودجه سنواتی می باشد.

با عنایت به موارد مذکور به نظر می رســد تصمیمات 
اخیــر بدون توجه به تبعات چنین اقداماتی انجام گردیده 
و در نهایــت این اقدام با کاهش درآمــد و توان صادراتی 
شرکت های پتروشیمی منجر به کاهش درآمدهای ارزی 
دولت که در ســال مهار تورم و رشد تولید می تواند منجر 
به افزایش تورم در زنجیره تولید و کاهش عرضه در بخش 
پتروشیمی کشور گردد.بر این اساس با توجه به موارد مطرح 
شده انتظار می رود دولت محترم بازنگری در سازوکار تعیین 
قیمت خوراک تحویلی به پتروشیمی ها را در سال مهار تورم 
و رشد تولید ابلاغی مقام معظم رهبری در دستور کار قرار 
دهد. به نحوی که خوراک پتروشیمی ها براساس سازوکار 
بازار محور و متاثر از متغیرهای داخلی و منطقه ای تعیین 
گردد.همچنین با توجه به اینکه براساس اخبار و اطلاعات 
واصله به نظر می رسد برخی از اشخاص با اطلاعات نهانی 
از تصمیمــات دولت در خصوص تعییــن نرخ خوراک با 
فروش های گسترده در بازار سرمایه سبب کاهش شاخص 
بورس و وارد آمدن خسارت های فراوان به سهامداران جزء 
شدند. خواهشمند است دستور فرمائید کمیته ای مستقل 
نســبت به بررسی موضوع تشکیل و عملکرد نظارتی نهاد 
ناظر بازار ســرمایه و کلیه دارندگان اطلاعات نهانی)طبق 
تعریف مصوب در بند ۳۲ ماده یک قانون بازار اوراق بهادار( 
واکاوی و در صورت اثبات تخلف طبق مواد ۴۶ و ۴۷ قانون 
بازار اوراق بهادار  با متخلفین برخورد و گزارش شفاف این 

اقدامات به مردم ارائه شود.«

یکی از اقدامات مهم 
دیگر که در برنامه 
توسعه تصفیه خانه 
اراک نیاز است، 
ایجاد فاز چهارم 
تصفیه خانه است.

اکبر محمدی    -   رئیس کمیسیون اقتصادی در نامه ای به رییس جمهور خواستار بازنگری در سازوکار تعیین قیمت خوراک تحویلی به پتروشیمی ها شد 
به نحوی که خوراک پتروشیمی ها براساس سازوکار بازار محور و متاثر از متغیرهای داخلی و منطقه ای تعیین شود.

در سازوکار تعیین قیمت خوراک تحویلی به 
پتروشیمی ها بازنگری شود
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سیاست دولت سیزدهم برای رسیدن به دیپلماسی 
انرژی در آمریکای لاتین شکوفا شد و این بار در قاره 
آفریقا اتفاقات جدیدی رقم خورده است که می توان 
به استفاده ظرفیت های آفریقا در حوزه انتقال دانش 
و فناوری ایرانی و تهاتر محصولات نفتی و پتروشیمی 

اشاره کرد.
 برقراری دیپلماسی متوازن و متعادل به خصوص در 
حوزه انرژی با کشورهای آفریقایی مورد توجه دولت 
بوده چراکه افزون بر افزایش جایگاه و سهم ایران از 
بازار ۱۲۰۰ میلیارد دلاری قاره آفریقا، بازار صادراتی 
برای منافع اقتصادی و انتقال دانش و فناوری کشور 
فراهم خواهد شد، در سفر اخیر رییس جمهور به این 
قاره به منظور ارتقای سطح روابط با کشورهای دوست 
و همسو در مجموع ۲۱ سند همکاری میان مقام های 
عالی رتبه ایران و همتایانشان در سه کشور کنیا، اوگاندا 
و زیمبابوه امضا شد. ضمن اینکه قاره آفریقا فرصت 
مناسبی برای احداث پالایشگاه های فراسرزمینی است 
که با بهره گیری از این موقعیت، به طور حتم جایگاه 
دیپلماسی انرژی کشور و سهم ما از بازارهای جهان 
دوچندان خواهد شد و جهانیان متوجه این خواهند 
شد که ایران در حوزه انتقال دانش فنی حرفی برای 

گفتن دارد.
در همین راســتا، رئیس جمهــوری در دیدار با 
همتای اوگاندایی خود، از آمادگی ایران برای انتقال 
تجربه در حوزه انرژی به اوگاندا خبر داد و با اشــاره 
به آغاز به کار دفتر نوآوری و فناوری ایران در اوگاندا 
و ظرفیت های بسیار خوب جمهوری اسلامی ایران، 
به ویژه در حوزه های پزشکی، علم و فناوری، کشاورزی، 
بر آمادگی ایران برای انتقال تجربه های خود در این 
زمینه ها و در قالب توســعه همکاری های تجاری و 

اقتصادی با اوگاندا تأکید کرد.
یووری موسونی، رئیس جمهوری اوگاندا نیز در این 
نشست ضمن ابراز خرسندی از سفر رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، بر علاقه مندی کشورش برای ارتقای 
همکاری های اقتصادی با ایران در حوزه های مختلف 
تأکید کرد. همچنین رئیس جمهوری، از توافق با آفریقا 
بر سر تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی 
و علاقه مندی این کشــورها برای خرید محصولات 
دانش بنیان ایرانی خبر داد و گفت: تســهیل تأمین 
مواد اولیه و کالاهای اساسی با قیمت مناسب و امکان 
اجرای طرح کشت فراسرزمینی از دیگر اهداف سفر به 

کشورهای آفریقایی بود که با موفقیت دنبال و توافق 
شــد به شکل تهاتری و در ازای فروش محصولات و 
مواد پتروشیمی، کالاهای اساسی موردنیاز ایران از این 

کشورها وارد شود.
 رئیسی در تشریح نتایج و دستاوردهای این سفر 
اظهار کرد: ارتباط ما با قــاره آفریقا، مثل ارتباط با 
کشورهای قاره آسیا و دیگر نقاط جهان اهمیت دارد 
و نباید ارتباط با این قاره که سرزمین فرصت هاست، 

مورد غفلت واقع شود.
ایران در بازارسازی به منظور امنیت تقاضا برای 
صــادرات نفت خام و فــرآورده های نفتی به دنبال 
فرصت هایی جهت افزایش سهم در بازار جهانی بوده 
و در این بین در جســتجوی بازارهای جدیدی در 
جهان غیر از بازارهای مرسوم بوده که بازار قاره آفریقا 
یکی از این موارد است. بخشی از این بازارها می تواند 
در کوتاه مدت زیرساخت های موجود پالایشگاهی را 
برای صادرات نفت خام مورد اســتفاده قرار دهد، اما 
برخی از برنامه های میان مدت و بلند مدت در برخی 
از کشــورهای دارای تقاضا که دارای زیرساخت های 
پالایشی نبوده یا قدیمی هستند، می تواند از طریق 
ایجاد یا نوسازی تاسیسات به بازارسازی برای امنیت 

تقاضا اقدام کند.

  نگاهی به بازار انرژی آفریقا
بررسی وضعیت بازارهای مختلف در قاره آفریقا 
بیانگر این است که در صادرات نفت خام نیجریه با 
افزایش ظرفیت پالایشی کاهش و صادرات محصولات 
پالایشی تا سال ۲۰۲۳ با تکمیل DANGOTE افزایش 
می یابد یعنی از واردکننده به صادرکننده تبدیل خواهد 
شد. اکنون عمده واردات سوخت های پالایشی از ایالات  
متحده انجام می  شود و نیجریه همچنین مقدار قابل 
توجهی سوخت پالایشی از روسیه، سوئد و هند وارد 

کرده است.
در الجزایر پیش بینی کاهش صادرات نفت  خام و 
میعانات تا ســال ۲۰۳۱ در الجزایر با افزایش تولید 
نفت شــیل ایالات متحده البته افزایش کوتاه  مدت 
به دلیل پرکردن شکاف عرضه و افزایش قیمت نفت 
وجود دارد. اکثریت قریب به اتفاق نفت خام الجزایر به 
بازارهای اروپا صادر می شود که فرانسه، ایتالیا، بریتانیا 

و هلند از بزرگترین خریداران هستند.
هند و کره جنوبی نیز یک بازار کلیدی آسیا برای 

روی خوش قاره فرصتها به ایران
نفت خام الجزایر اســت. انتظار می رود الجزایر تا پایان دوره پیش بینی ۲۰۳۰ به 
عنوان صادرکننده خالص سوخت  های پالایشی باقی بماند، زیرا ظرفیت پالایش 

بسیار بیشتر از تقاضای داخلی است.
صادرات ســوخت الجزایر شامل نفتا و نفت کوره است که بیشتر به بازارهای 
اقیانوس اطلس و همچنین اروپا ارسال می شود. ایالات متحده ۳۹ درصد و برزیل 

۱۹درصد بزرگترین خریداران سوخت الجزایر هستند.

  کنیا در حال حاضر تمامی سوخت مصرفی خود را وارد میکند
 SOUTH LOKICHAR آینده کنیا به عنوان یک صادرکننده نفت  کاملا به پروژه 
که در حال حاضر تحت بررسی TULLOW OIL است بستگی دارد. در صورت تکمیل 
شــدن پروژه در ۲۰۲۷، صادرات  نفت خام انتظار میرود به روزانه ۵۳۸۰۰ بشکه 
برسد. پس از آن صادرات نفت پیش از رسیدن به رقم ۱۱۸۴۰۰ بشکه در روز در 

۲۰۲۹، به رشد خود ادامه خواهد داد.
طبق تحلیل ها، ظرفیت پائین تولید و پالایشی کنیا باعث کسری حساب جاری 
بلندمدت علی رغم افزایش درآمد صادرات نفت خام خواهد شد.   پیش بینی ها نشان 
میدهد که صادرات نفت خام کنیا  توسط افزایش تقاضا برای محصولات پالایشی 
که  انتظار میرود سالانه به طور متوسط در دهه پیش رو ۵.۴ درصد رشد کند و به 

۲۰۸۹۰۰ بشکه در روز در سال ۲۰۳۱ برسد، خنثی می شود.
به علت عدم وجود ظرفیت پالایشی در این کشور،   کنیا در حال حاضر تمامی 
سوخت مصرفی خود را وارد میکند. پیش بینی میشود که تقاضای این کشور برای 
واردات سوخت به میزان ۶ درصد در سال ۲۰۲۲ رشد کند و به ۱۳۰۹۰۰ بشکه 

در روز برسد.
کنیا بخش اعظمی از سوخت های خود را از خاورمیانه، به ویژه امارات و عربستان 
که حدود ۴۲ ردصد و ۲۰ درصد از واردات سوخت  این کشور را در  ۲۰۲۱ به خود 

اختصاص میدادند وارد کرده است.
پیش بینی می شود که صادرات خالص نفت خام و میعانات گینه استوایی تنها 
به میزان ۰.۷ درصد در ۲۰۲۲ رشد کرده و به ۱۶۸ هزار بشکه در روز افزایش یابد. 
حجم جدید میعانات از میدان ALEN و قیمت بالاتر نفت باعث پشتیبانی از صادرات 
در ۲۰۲۲ خواهد شد ولی  کاهش طبیعی در میادین نفتی فعلی به این معنی است 
که کشور به دنبال افزایش تولید خود به صورت کامل برای بهره گیری از افزایش 
قیمت نفت خواهد بود. انتظار میرود که صادرات در طی دوره مورد پیش بینی ۱۰ 
ساله با افزایش عمر میادین کاهش یابد و در ۲۰۳۱ به ۱۳۵۴۰۰ بشکه در روز برسد.

  اوگاندا به شدت به واردات سوخت وابسته است
 انتظار می رود که میانگین صادرات نفت خام در دوره پیش بینی به ۱۳۳۰۰۰ 
بشکه در روز برسد. تا زمانی که پالایشگاه HOIMA به بهره برداری برسد و به نرخ 
بهره برداری بالاتریارتقاء نیابد، اوگاندا به شدت به واردات سوخت برای تامین مصرف 

داخلی خود وابسته خواهد بود.
 محاصره صادرات نفت لیبی در سال ۲۰۲۰ خطر بی ثباتی سیاسی مداوم را 
نشان می دهد که همچنان سرمایه گذاری های بسیار مورد نیاز و کمک های فنی 
بین المللی به بخش نفت را محدود می کند. حملات ستیزه جویان به طور دوره ای 
تولید و صادرات را مختل خواهند کرد، اگرچه پیش بینی میشود که حجم صادرات 
در بیشــتر دوره پیش بینی افزایش یابد زیرا تلاش ها برای بازگرداندن تولید در 
تأسیسات آسیب دیده در جنگ های قبلی ادامه می یابد و IOC برنامه ریزی برای 

اکتشاف و سرمایه گذاری را آغاز می کنند.
در نتیجه کاهش تولید در بالادست و محاصره صادرات در شرق، انتظار میرود 
که صادرات در سال ۲۰۲۲ کاهش یابد. میانگین صادرات ۹۰۶۰۰۰ بشکه در روز 
در طول ســال پیش بینی شده که نسبت به ۱.۰۱ میلیون بشکه در روز در سال 

۲۰۲۱ کاهش یافته است.
بااین حال، درآمدهای صادراتی در قالب شرایط فعلی قیمت بالای نفت باعث 
خواهد شــد که در مجموع، افزایش ۴۰ درصدی قیمت ها از کاهش ۱۰ درصدی 

حجم صادرات بیشتر باشد و افزایش درآمد ایجاد کند.

  بازگشت ایران به بازارهای نفتی می  تواند بازارهای آنگولا را هدف 
قرار دهد

همچنین در دیگر کشــورهای آفریقای جنوبــی که مقصد این بار ایران نبود 
ظرفیــت هایی وجود دارد، مشــکلات تولید نفت آنگولا به شــدت بر صادرات 
خالص نفت خام این کشــور در طول دهه تأثیر خواهد گذاشت. آنگولا در تلاش 
بــرای افزایــش قابل توجه تولید نفت خود در طول ســال بــرای تصاحب بازار 
چین بوده اســت. بزرگترین مقصد صادرات نفت خام آنگــولا، چین۶۸درصداز 
 صادرات نفت  خام آنگولا( اســت. هند ۷درصد و تایلنــد ۳.۵درصد در رتبه  های

 بعدی قرار دارند.
بازگشت ایران به بازارهای نفتی می  تواند بازارهای آنگولا را هدف قرار دهد. اضافه 
شدن پروژه پالایشگاه سویو به پیش بینی  هامنجر به تبدیل آنگولا به صادرکننده خالص 
سوخت های پالایشی از سال ۲۰۲۵ به بعد خواهد شد. پیش بینی می شود صادرات 
سوخت پالایش شده آنگولا در سال ۲۰۲۶ به اوج خود به ۶۶۲۰۰ بشکه در روز برسد.

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول : دکتر مریم رباط 

قائم مقام مدیر مسئول : ابوالفضل حمیدی 
زیر نظر شورای سیاست گذاری 

سردبیر : رضا مظفری  
صفحه آرا : محمود بابایی 

چاپ : انتشارات آمو 
گستره توزیع : سراسری 
تلفن : ۴۹۱۰۵۱۱۱-۰۲۱

info@petrochemicalind.ir : ایمیل
نشانی : تهران ، بلوار مرزداران ، خیابان ایثار  

انتهای کوچه مالک، پلاک ۶۱

به علت عدم وجود 
ظرفیت پالایشی در 
این کشور،   کنیا در 
حال حاضر تمامی 
سوخت مصرفی خود 
را وارد میکند. پیش 
بینی میشود که 
تقاضای این کشور 
برای واردات سوخت 
به میزان ۶ درصد در 
سال ۲۰۲۲ رشد کند 
و به ۱۳۰۹۰۰ بشکه در 
روز برسد.

کنیا بخش اعظمی از 
سوخت های خود را 
از خاورمیانه، به ویژه 
امارات و عربستان 
که حدود ۴۲ ردصد 
و ۲۰ درصد از واردات 
سوخت  این کشور 
را در  ۲۰۲۱ به خود 
اختصاص میدادند 
وارد کرده است.


